²⁰ Leg. ἐπειδή, εἰ τοιχ εἰ δὲ ἡ γένεσις.

(45) Πῶς οὐκ ἔστι. Idem observat hic quoque οὐν αὐτ αἴσουιδ simile deesse.

(46) Πῶς ὑπάρχει. Immerito Sylburgius scripsit

A quintum, ex quo cœlum est, elementum, quod ita natura comparatum est, ut circum medium volva- tur, quia nec gravitatem habet nec levitatem, non totum secundum propriam naturam cum partibus suis circum medium fertur, sed in orbem secundum migrationem partium sibi obstantium movetur, qui motus non naturæ elementariæ, sed formæ glo- bosæ sit? Si in rebus æternis nihil aut præter natu- ram, aut superfluum, aut etiam frustra est, quo- modo cœlum non præter naturam movetur, et fru- stra non habet elementi naturam, secundum quam non movetur, et non supervacanee a priore mo- tore, qui ipse non movetur, 577 ad motum cietur, quo etiam sine ipso moveri potest? Si non id quod quiescit, semper in medio quiesceret, non id certe quod movetur, semper circum medium moveretur. Qui ergo falsum non est, cœlum natura sua semper moveri? Nisi eam terra naturam et situm haberet quem habet, similiter autem cœlum, nisi eam na- turam et situm haberet quem habet: non id quod inovetur, moveretur: neque id quod quiescit, quie- sceret. Quomodo ergo æterna hæc et ingenita. quo- rum utrumque propter alterum habet, ut aliquid sit, et ita sit; quod quidem proprium est eorum, quæ genita sunt. Si in rebus æternis neque secun- dum providentiam, neque fortuito quidquam est, (nam quæ secundum providentiam, posteriora sunt providentia. Quæ autem fortuito, vel præter natu- ram sunt, vel per accidens in iis quæ libere sunt. At id quod præter naturam, posterius est eo quod secundum naturam. Fit enim quod præter naturam est aberratione ab eo quod secundum naturam. Et quod accidit in iis, quæ libere sunt, posterius est libero arbitrio) quomodo ergo rebus æternis con- gruat idecirco certum quid esse, quia aliud cer- tum quid est? Veluti, quia cœlum est, necesse est et terram esse: si terra est, etiam et cœ- lum. Id autem Providentiae opus est, quæ hanc universitatem ex diversis secundum substan- tiā et usum partibus constituit. Vel ergo minime æterna cœlum et terra et quæ in eis omnia, quæ sibi invicem et ut sint, et ut faciant ac patiantur, adjumento sunt; vel si æterna sunt, non necesse hoc esse certum quid, quia illud est certum quid. Una æterna necessitate supposita, Aristoteles, mul- tas alias ex ea, quam supposuit, æternas necessita- tes suspendit. Necesse est, inquit, esse motum æter- num. Quod si motū, necesse est et tempus esse æternum; motionis enim numerus tempus. Si æter- nus motus, necesse est ut continuus sit. Si conti- nuus motus, necesse est corpus esse simplex, ab his corporibus diversum, nec gravitatem habens, nec levitatem. Gravia enim et levia corpora, quia recta feruntur, non possunt continenter moveri. Quod si continue movetur, necesse est rotundam

πῶς οὖν ὑπάρχει. Paulo post legendum τοῦτο δε προνοίας ἔστιν ἔργον.

habeat figuram : huic enim figuræ convenit soli continuus motus. Quod si in orbem movetur, necesse est terram esse in medio semper quiescentem, ut circum illam fiat sphæræ motus. Quod si terra, necesse est interjecta esse terram inter et ignem corpora : quod si ista, necesse est esse generationem, quia haec æterna esse non possunt. Quod si generationem, necesse est et alia esse rotunda corpora. Sed illud, si hoc certum quid est, necesse est illud certum quid esse, in ingenitis et æternis rebus locum non habet. Non ergo æterna et ingenita quæ recensuimus. Quod si æterna et ingenita, non sane hoc propter illud, neque illud propter hoc existit. Quandoquidem si terra est, necesse est et ignem esse et interjecta inter utrumque corpora, quomodo si terra ingenita et æterna, ignis non æternus, qui levus est et sursum fertur ?

578 Nam si, ut ait, quorum contrariorum alterum natura existit, necesse est et alterum natura existere : quomodo non repugnat ut terra æterna sit et ingenita, ignis vero non sit æternus, aut ut æternus sit ignis, terra vero non sit æterna, cuin propter se invicem sint ? Si propter generationem necesse est alia esse circularia corpora, quomodo generatio non causa est æternorum ? Æterna enim sunt circularia corpora, et generatio secundum eorum motum. Quod si id absurdum, non ergo ingenita sunt circularia corpora. Quæ enim propterea sunt quod alia sint, genita haec ac minime æterna. Si fieri potest in æternis rebus, quod in genitis sit, ut illud necesse sit esse, quia hoc certum quid est ; nihil profecto differente ingenita a genitis. In æternis enim, inquit, inter esse posse et esse nihil interest.

54. *Ex eodem libro*, ibid., c. 4, p. 287.

Quandoquidem duplex esse potest in circulo motus, neque hi inter se contrarii : si nihil temere aut fortuito esse in æternis potest, cœlum autem æternum et qui in orbem fit motus : quam tandem ob causam in alteram partem fertur, non autem in alteram ? Necesse est enim vel hoc principium esse, vel hujus esse principium. Nam si natura semper facit id quod ex iis, quæ fieri convenit, optimum est : est autem ut in motibus directis is qui sursum fertur præstantior (divinor enim locus superior quam infimus), eodem modo et qui in anteriora, præstat eo qui retrorsum, siquidem et dextrum sinistro præstat; declarat proposita quæstio, quia prius ita se habet, idecirco et posterius. Hæc ipsa enim causa solvit dubitationem. Nam si habet se quam fieri potest optime, hæc erit causa illius etiam quod dictum est. Optimum est enim moveri motu simplici et perpetuo et in partem præstantiorem.